大连科技学院学生处文件
大科学发〔2024〕25 号

关于举办“立德树人守初心•以赛赋能炼精

兵”大连科技学院 2024 年辅导员

素质能力大赛的通知

各二级学院：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平新时代中国

特色社会主义思想，贯彻落实全国教育大会、全国高校思想

政治工作会和学校思想政治理论课教师座谈会精神，经研

究，学校决定举办“立德树人守初心•以赛赋能炼精兵”大连

科技学院 2024 年辅导员素质能力大赛，现将有关事项通知

如下：

一、指导思想

突出以赛代练、以赛代训，强化以赛促学、以赛促建，

不断提升我校辅导员理论水平、专业素养和综合素质能力，

全面提高工作针对性和亲和力，促进辅导员队伍专业化、职

业化、专家化发展。

二、参赛人员

我校全体专职辅导员。

三、时间安排

（一）初赛

1.时间：4 月 24 日 13:30

2.地点：职教 105

3.考试内容：基础知识测试

（二）决赛

1.时间：五月中旬

2.地点：A 座报告厅

3.考试内容：案例研讨、谈心谈话

四、比赛流程

本次大赛共设置基础知识测试、案例研讨、谈心谈话 3

个环节。具体安排如下：

1.基础知识测试。采用闭卷作答方式，限时 90分钟，重

点考察辅导员的理论素养和业务知识。题型包括单选题、不

定项选题、简答题、对策分析题。测试内容主要包括党的创

新理论、路线方针政策；党史、新中国史、改革开放史及社

会主义发展史知识；党和国家关于高校党建和思想政治工作

的重要会议及文件精神；辅导员业务素质和专业知识；大连

科技学院学生手册等。

2.案例研讨。主要考察辅导员综合运用理论分析问题、

研判问题、解决问题、应急处突等能力。选手在赛前抽取小

组、AB角签位，赛前 10分钟每人分别抽取 1道案例。比赛

以“我提问，你回答”的方式开展，由 AB 选手围绕案例共同

辨析原因、研讨对策、总结规律。首先由 A1选手根据抽取

案例进行提问，B1选手作答；随后由 B1选手根据抽取案例

进行提问，A1选手作答（每道案例选手提问时间限 2分钟，

选手作答时间限 5分钟，分别计时）。评委结合提问质量和

作答情况分别对选手进行评分，提问分数占比 30%，作答分

数占比 70%。

3.谈心谈话。主要考察辅导员对学生特征、学生成长成

才规律的了解把握程度，对学生的教育引导能力、解决理论

困惑和实际问题的能力等。参赛选手提前 10 分钟抽题。谈

话结束后，选手需结合谈话情况进行简短总结，分析存在问

题与改进措施，并回答评委提出的 1个问题。谈话限时 8分

钟，总结与回答问题各限时 2分钟。

五、计分方法

1.评委评分

选手评分采用评委集体评分的方式，每个项目总分 100

分。基础知识测试以卷面得分计算，案例研讨、谈心谈话采

取评委现场打分的方式进行评分。

2.晋级方式

初赛基础知识得分排名前 10位的选手进入决赛。

3.最终得分

基础知识测试得分×20%+案例研讨得分×40%+谈心谈话

得分×40%。

六、奖项设置

按决赛最终得分设立大赛一等奖 1 名，二等奖 2 名，三

等奖 3 名。优秀奖 4 名。大赛结束后，结合学院总体成绩、

备赛情况评选优秀组织单位 3 个。

联系人：刘羽婷

联系电话：86245071

大连科技学院学生处

2024 年 4 月 17 日

大连科技学院 学生处 2024 年 4月 17 日印发